
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
io. ot.juCM № /Л

Об утверждении Плана основных мероприятий Большереченского 
муниципального района Омской области в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 и пунктом 2 статьи 8 Федерального 
закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», пунктом 3 Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях, утвержденного приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь Уставом 
Большереченского муниципального района Омской области. Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области постановляет:

1. Утвердить «План основных мероприятий Большереченского 
муниципального района Омской области в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год» (далее - 
План) в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области обеспечить 
выполнение мероприятий Плана в части касающейся согласно установленным 
срокам.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского муниципального 
района Омской области» и разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы муниципального района, начальника управления 
архитектуры, строительства и ЖКХ С.А. Носковца.

И.о Главы муниципального района С.А. Носковец



Приложение к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района 
Омской области от /с. С?/. 2023 №

ПЛАН
основных мероприятий Большереченского муниципального района Омской области в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год

р.п. Большеречье



2

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

I. Участие в основных мероприятиях Российской Федерации, центрального аппарата МЧС России, ГУ МЧС России по Омской области 
в области граизданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, в части касающейся Омской области
1. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне 

(далее - ГО) с практическим выполнением задач ГО
октябрь Администрация Болыпереченского 

муниципального района Омской 
области, службы ГО района

2. Участие в Месячнике ГО октябрь Администрация Болыпереченского 
муниципального района Омской 

области, организации, предприятия 
района, администрации поселений

3. Участие в тренировке с органами управления и силами Ф и 
ТП РСЧС Омской области по ликвидации ЧС, вызванной 
весенним паводком

февраль Администрация 
Болыпереченского 

муниципального района Омской 
области, 59 ПСЧ, ГП «Тевризское 
ДРСУ» Болыпереченский участок

4. Участие в сборе с руководителями органов местного 
самоуправления Омской области по вопросам обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения, обмену
передовым опытом в с. Седельниково

2 февраля Администрация 
Болыпереченского 

муниципального района Омской 
области,

5. Участие в тренировке с органами управления и силами Ф и 
ТП РСЧС Омской области по ликвидации ЧС, вызванной 
ландшафтными (природными) пожарами

март Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области
6. Участие в командно-штабном учении по теме: "Координация 

действий органов управления и сил Ф и ТП РСЧС Омской 
области при угрозе и возникновении ЧС, обусловленных 
природными пожарами и паводками" на базе Называевского 
муниципального района Омской области"

март Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

7. Участие в командно-штабном учении с органами управления 
и силами МЧС России и РСЧС по отработке вопросов 
ликвидации ЧС, возникающих в результате природных 
пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и

март Администрация Болыпереченского 
муниципального района Омской 
области, САУ "Болыпереченский 
лесхоз", 59 ПСЧ, ГП «Тевризское



3

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

социальной инфраструктуры от лесных и других природных 
(ланшафтных) пожаров, а также безаварийного пропуска 
весеннего половодья в 2023 году.

ДРСУ» Болыпереченский участок

г 8. Участие в комплексных проверках готовности региональных 
и муниципальных автоматизированных систем
централизованного оповещения населения (далее - АСЦОН), 
локальных систем оповещения, комплексных систем 
экстренного оповещения (запуск (включение) оконечных 
средств оповещения, замещение сигналов телеканалов 
(радиоканалов) вещателей и доведение проверочных сигналов 
и информации до населения, уточнение паспортов и 
положений о региональных и муниципальных АСЦОН, 
локальных системах оповещения)

март 
(1 марта), 
октябрь 

(4 октября)

Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области, 
сервисный центр г. Тара Омского 

филиала ПАО «Ростелеком»

9. Участие в заседании Межведомственной комиссии по 
вопросам, связанным с развитием систем аппаратно- 
программного комплекса технических средств "Безопасный 
город" (далее - АПК "Безопасный город")

ежеквартально Администрация Болыпереченского 
муниципального района Омской 

области, МКУ «ЦФХО»

10. Проведение мероприятий по подготовке и празднованию 
Дня Победы в Великой Отечественной войне

1-9 мая Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области
11. Участие в командно-штабном учении с органами управления 

и силами Ф и ТП РСЧС Омской области по ликвидации ЧС, 
вызванной авариями на объектах ТЭК ЖКХ

сентябрь Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области
12, Участие в командно-штабном учении по теме "Действия 

руководящего состава, сил и средств звена ТП РСЧС 
Кормиловского муниципального района при ликвидации 
аварии (ЧС) на коммунально-энергетических объектах и 
сетях, организация жизнеобеспечения населения"

21 сентября Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

13. Участие в тактико-специальном учении с органами 
управления и силами Ф и ТП РСЧС Омской области по 
ликвидации ЧС, вызванной неблагоприятными
метеорологическими явлениями

ноябрь Администрация 
Болыпереченского 

муниципального района Омской 
области, Бильшереченский геи, 
сервисный центр г. Тара Омского



4

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

филиала ПАО «Ростелеком», 
БУЗОО «Болыпереченская ЦРБ», 
59 ПСЧ, ГП «Тевризское ДРСУ» 

Болыпереченский участок
14 Реализация протокольных решений выездного совещания 

Секретаря Совета Безопасности Российской Федерации с 
участием полномочного представителя Президента
Российской Федерации в Сибирском федеральном округе от 
12 сентября 2022 года о дальнейшем совершенствовании 
системы ГО Омской области (пункт 9.1 Протокола совещания 
от 4 октября 2022 года № А21-6626).
Представление в МРБ сведений для подготовки доклада 
полномочному представителю Президента Российской 
Федерации в Сибирском федеральном округе

до 15 ноября Администрация 
Болыпереченского 

муниципального района Омской 
области

15. Проведение мероприятий по подготовке и празднованию 
Дня спасателя

27 декабря Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области
16. Повышение уровня профессиональной подготовки дежурного 

персонала, ответственного за включение (запуск) систем 
оповещения населения, и технического обслуживающего 
персонала, ответственного за поддержание в готовности 
технических средств оповещения систем оповещения 
населения

в течение года ЕДДС, сервисный центр г. Тара 
Омского филиала ПАО 

«Ростелеком», ДДС организаций

17. Участие в проверке готовности органов исполнительной 
власти и органов местного самоуправления Омской области 
к осуществлению мероприятий ГО

в течение года 
по (плану 

МЧС России)

Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области
II. Участие в мероприятиях, проводимых под руководством руководителя гражданской обороны Омской области, 

председателя КЧС и ПБ Правительства Омской области
1. Представление информации в МРБ Омской области для 

доклада первому заместителю Председателя Правительства 
Омской области о ходе исполнения постановления 
Правительства Омской области от 25.04.2007 года № 56-п "О

январь Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области,



5

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

создании, содержании в целях ГО запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских средств, их 
номенклатуре и объемах и постановления Правительства 
Омской области от 17.05.2006 N 52-п (ред. от 22.03.2022) "О 
Порядке создания, использования и восполнения 
использованных средств резервов финансовых и 
материальных ресурсов Омской области для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального 
характера"

2. Представление информации в МРБ Омской области в 
соответствии с Регламентом сбора и обмена информацией в 
области гражданской обороны, утвержденным Приказом МЧС 
России от 27.03.2020 г. № 216дсп

В сроки, 
установленные 
Регламентом

Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области,

3. Участие в корректировке Плана действий по предупреждению 
и ликвидации ЧС природного и техногенного характера 
Омской области (Плана организации первоочередного 
жизнеобеспечения населения Омской области в ЧС)

до 1 февраля Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

4. Участие в корректировке плана ГО и защиты населения 
Омской области

январь - 
февраль

Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

5. Участие в корректировке плана приведения в готовность ГО 
Омской области

январь - 
февраль

Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

6. Участие в работе межведомственной комиссии Омской 
области по проверке готовности Болыпереченского 
муниципального района к предстоящему паводкоопасному и 
пожароопасному периодам 2023 года

февраль-март Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

7. Участие в практической отработке сводного плана тушения 
природных пожаров на территории Омской области

март Администрация Болыпереченского 
муниципального района Омской 

области



6

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

8. Участие в заседаниях КЧС Правительства Омской области По плану КЧС 
Правительства

Омской 
области

Администрация Большереченского 
муниципального района 

Омской области

9. Участие в областных сборах работников ТО ФО ИВ, ОИВ, 
ОМСУ, уполномоченных на решение задач в области ГОЧС 
по вопросам:
-обеспечения безопасности жизнедеятельности, ГО;
-по планированию основных мероприятий в области ГО и 
защиты от ЧС на 2023 год

февраль 
ноябрь

Администрация Большереченского 
муниципального района 

Омской области

10. Проведение комплекса мероприятий по предупреждению и 
ликвидации ландшафтных (природных) пожаров и возможных 
ЧС, связанных с ними

март-май, 
сентябрь- 
октябрь

Администрация Большереченского 
муниципального района Омской 

области, Болыпереченский РЭС, 59 
ПСЧ, ОМВД России по 

Болыпереченскому району, ГП 
«Тевризское ДРСУ» 

Болыпереченский участок
И. Участие в КШУ, ТСУ под руководством оперативного штаба 

в Омской области
ежеквартально Администрация Большереченского 

муниципального района, ОМВД 
России по Омской области

12. Участие в региональном слете-соревновании "Школа 
безопасности" и полевых лагерей «Юный спасатель», «Юный 
пожарный», «Юный водник»

май - июнь Администрация Большереченского 
муниципального района 

Омской области
13. Участие в смотре-конкурсе на звание "Лучший орган 

местного самоуправления муниципального образования в 
области пожарной безопасности".

октябрь Администрация Большереченского 
муниципального района 

Омской области
14. Участие в смотре-конкурсе «На лучшее знание мер пожарной 

безопасности среди учащихся образовательных организаций, 
расположенных на территории Омской области»

ноябрь Администрация Большереченского 
муниципального района 

Омской области



7

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

15. Выполнение Плана мероприятий Омской области по 
реализации Основ государственной политики Российской 
Федерации в области ГО, защиты населения и территорий от 
ЧС на период до 2030 года

декабрь Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

16. Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов 
деятельности ТП РСЧС Омской области по выполнению 
мероприятий ГО, защиты населения, предупреждения и 
ликвидации ЧС в 2023 году и постановке задач на 2024 год

декабрь Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

17. Участие в разработке материалов для государственного 
доклада о состоянии защиты населения и территорий 
Российской Федерации от ЧС природного и техногенного 
характера в 2023 году в Омской области

декабрь Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

18. Участие в конкурсе «Учитель года по курсу ОБЖ» февраль- 
октябрь

Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области
19. Участие в реализации «пилотного» проекта по обеспечению 

пожарного прикрытия на территории Омской области 
подразделениями ДПО

по отдельному 
плану

Администрация Болыпереченского 
муниципального района Омской 
области, 59 ПСЧ, администрации 
городского и сельских поселений

20. Участие в сборах с руководителями органов местного 
самоуправления Омской области по вопросам обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения, обмену 
передовым опытом

согласно плану 
работы 

ассоциации 
«Совета 

муниципаль
ных 

образований 
Омской 

области»

Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

21. Участие в соревновании на лучшую постановку 
противопожарной работы Омской области

в течение года Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области



8

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

22. Участие в развитии региональной автоматизированной 
системы централизованного оповещения и муниципальных 
автоматизированных систем централизованного оповещения

в течение года Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

23. Обучение в БОУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС Омской области» согласно плана 
комплектования

Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области

III. Мероприятия, проводимые Администрацией Болыпереченского муниципального района Омской области
1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах
1. Подготовка и направление доклада в МРБ Омской области о 

состоянии гражданкой обороны
до 20 января 

(по состоянию 
на 1 января 

текущего года) 
до 20 июня (по 
состоянию на 

1 июня 
текущего года)

Администрация Болыпереченского 
муниципального района 

Омской области, уполномоченный 
по делам ГО ЧС

2. Уточнение и корректировка Плана гражданской обороны и 
защиты населения Болыпереченского муниципального района 
Омской области

до 1 февраля Руководитель ГО, 
уполномоченный по делам ГО ЧС

3. Уточнение и корректировка плана приведения в готовность 
ГО Болыпереченского МР Омской области

до 1 февраля Руководитель ГО, 
уполномоченный по делам ГО ЧС

4. Уточнение и корректировка паспорта безопасности 
территории Болыпереченского муниципального района 
Омской области

до 1 февраля КЧС, уполномоченный по делам 
ГО ЧС

5. Корректировка плана действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС природного и техногенного характера на 
территории Болыпереченского муниципального района

до 1 февраля Уполномоченный по делам ГО ЧС

6. Корректировка планов по смягчению рисков и реагированию 
на ЧС на территории Болыпереченского муниципального

январь 
февраль

Уполномоченный по делам ГО ЧС



9

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

района Омской области в паводкоопасный и пожароопасный 
периоды 2023 года

7. Проведение мероприятий по контролю за соблюдением 
требований пожарной безопасности на объектах с 
пребыванием маломобильных групп населения

февраль-март КЧС, ТОНД и ПР по 
Болыпереченскому району, 
главы поселений, КЦСОН

8. Проведение мероприятий по контролю (надзору) за 
противопожарным состоянием объектов жилого назначения, в 
том числе, многоквартирных жилых домов

январь- 
февраль

КЧС и ОПБ, ТОНД и ПР по 
Болыпереченскому району

9. Подготовка и проведение предупредительных мероприятий на 
ГТС в целях обеспечения безаварийного пропуска весеннего 
паводка 2023 года, снижения ущерба от вредного воздействия 
паводковых вод

март-апрель

10. Разработка паспортов безопасности населенных пунктов 
подверженных угрозе природных (ландшафтных) пожаров (в 
соответствии с перечнем, утвержденным приказом МРБ 
Омской области от 12.11.2022 № 23-п)

До начала 
пожароопасног 

о периода

КЧС и ОПБ МР, 
администрации поселений

И. Проведение мероприятий по контролю (надзору) за 
противопожарным состоянием населённых пунктов, при 
подготовке к весенне-летнему и осенне-зимнему
пожароопасному сезону

апрель-май КЧС, ТОНД и ПР по 
Болыпереченскому району, 

администрации поселений, 59 
ПСЧ

12. Проведение мероприятий по устройству или обновлению 
противопожарных минерализованных полос вокруг
населённых пунктов и объектов, прилегающих к лесным 
массивам

апрель - май 
август - 
сентябрь

КЧС, администрации сельских 
поселений, сельхозпроизводители

500

13. Совместно с представителями Болыпереченского РЭС, 
Болыпереченского ЛТЦ, ГП «Тевризское ДРСУ»
Болыпереченский участок и администрациями сельских 
поселений Болыпереченского муниципального района 
обеспечить выполнение противопожарных мероприятий в 
полосах отвода вдоль автомобильных дорог, зон линий 
электропередач и связи, прилегающих к землям лесного 
фонда

до 10 мая КЧС, Болыпереченский РЭС, 
сервисный центр г. Тара Омского 
филиала ПАО «Ростелеком», ГП 

«Тевризское ДРСУ» 
Болыпереченский участок, 

администрации городского и 
сельских поселений



10

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

14. Проведение мероприятий по включению в бюджет 
Большереченского муниципального района Омской области 
финансовых средств на 2023 финансовый год, для 
выполнения мероприятий гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

май-ноябрь Уполномоченный по делам ГО ЧС, 
Комитет финансов и контроля 

Администрации Большереченского 
муниципального района

15. Проведение мероприятий по контролю (надзору) за 
водоёмами не предназначенными для купания на территории 
Большереченского муниципального района

июнь-август КЧС, ТОНД и ПР по 
Болыпереченскому району, 

инспекторский участок ГИМС, 
Администрации поселений 

Большереченского 
муниципального района,

16. Совершенствование и развитие ЕДДС МР как ключевого 
сегмента АПК "Безопасный город", приведение ее в 
соответствие с установленными требованиями

До 1 декабря Администрация 
Большереченского 

муниципального района 
Омской области, МКУ «ЦФХО»

17. Проведение мероприятий по проверке образовательных 
учреждений к новому учебному году

август ТОНД и ПР по
Болыпереченскому району, ОМВД 

России по Болыпереченскому 
району, 

ТО ТУ Роспотребнадзора
18. Проведение мероприятий по контролю за противопожарным 

состоянием объектов ТЭК, ЖКХ, населённых пунктов при 
подготовке к отопительному сезону, а также объектов жилого 
назначения

август- 
сентябрь

КЧС, МУП «БКК», Комитет по 
образованию Администрации 

Большереченского 
муниципального района, 
Болыпереченский РЭС, 

ТОНД и ПР по 
Болыпереченскому району

19. Разработка, согласование и утверждение плана основных 
мероприятий Большереченского муниципального района в 
области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, ОПБ и 
безопасности людей на водных объектах на 2024 год

ноябрь- 
декабрь

20. Проведение мероприятий по контролю за противопожарным 
состоянием мест, задействованных в новогодних и

ТТРТГЙ^ПК vur TfAUTT тт ГТП All/, 11V

Болыпереченскому району,



и

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

рождественских праздниках ОМВД России по 
Болыпереченскому району, 
администрации поселений

21. Уточнение и оформление документов, а также разработка 
плана работы приёмной эвакуационной комиссии 
Большереченского муниципального района Омской области 
на 2024 год

декабрь Эвакоприемная комиссия 
Большереченского 

муниципального района

22. Проведение мероприятий по приведению муниципальной 
системы оповещения населения в соответствие с 
требованиями законодательства РФ

в течение года 
по отдельному 

плану

Администрация
Большереченского 

муниципального района 
Омской области

160

23. Ведение работы в организациях и предприятиях по созданию 
запасов в целях гражданской обороны материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных 
ресурсов и резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

в течение года 
по отдельному 

плану

Руководители организаций, 
уполномоченный по делам ГО ЧС,

24. Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС 
в период весеннего паводка на территории Большереченского 
муниципального района Омской области

в течение года 
по отдельному 

плану

КЧС, администрации сельских 
поселений, организации, 

предприятия
25. Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС, 

связанных с лесными и другими ландшафтными 
(природными) пожарами

в течение года 
по отдельному 

плану

КЧС, администрации поселений, 
59 ПСЧ, ТОНД и ПР по 

Болыпереченскому району, САУ 
«Болыпереченский лесхоз», 

объекты экономики

190

26. Приведение в соответствие, с изменениями федерального 
законодательства, нормативной базы Большереченского 
муниципального района Омской области в области ГО, 
защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения 
пожарной безопасности

в течение года уполномоченный по делам ГО 
ЧС, управление правового 

обеспечения Администрации 
Большереченского 

муниципального района

77/ . Проведение мероприятий согласно плану работы КЧС в течение года Председатель КЧС,



12

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

Большереченского муниципального района по отдельному 
плану

уполномоченный по делам ГО ЧС

28. Проведение мероприятий согласно плану работы 
эвакоприёмной комиссии Большереченского муниципального 
района

в течение года 
по отдельному 

плану

Председатель эвакоприёмной 
комиссии

29. Проведение мероприятий согласно плану работы комиссии 
ПУФ Большереченского муниципального района

в течение года 
по отдельному 

плану

Председатель комиссии ПУФ

30. Организация контроля и методическое руководство 
мероприятиями по поддержанию в готовности к применению 
пунктов временного размещения

в течение года Администрация
Большереченского 

муниципального района, 
Администрация 

Большереченского городского 
поселения

31. Оказание методической помощи предприятиям и
организациям Большереченского муниципального района 
Омской области по разработке мероприятий и способов 
повышения устойчивости функционирования объектов 
экономики и жизнеобеспечения населения района в условиях 
ЧС мирного и военного времени

в течение года Председатель комиссии ПУФ, 
уполномоченный по делам ГО ЧС

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РЗ ТП РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС

1. Учебно-методический сбор по подведению итогов 
деятельности муниципального звена ТП РСЧС, выполнению 
мероприятий ГО в 2022 году и постановке задач на 2023 год

январь Председатель КЧС, 
уполномоченный по делам ГО ЧС

2. ШТ по теме: «Ликвидация ЧС, обусловленной снежными 
заносами с нарушением движения автотранспорта на 
автодороге местного значения Болыперечье-Курносово»

7 февраля Председатель КЧС, 
Руководители служб М3 ТП 

РСЧС



13

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

3. Штабная тренировка по теме: «Действия органов управления 
сил и средств Большереченского звена ТП РСЧС Омской 
области по ликвидации последствий паводка»

Февраль Председатель КЧС, 
администрации сельских 

поселений, уполномоченный по 
делам ГО ЧС.

4. Штабная тренировка: «Действия органов управления сил и 
средств Большереченского звена ТП РСЧС Омской области 
при ликвидации лесных и других природных (ландшафтных) 
пожаров и чрезвычайных ситуаций, связанных с ними»

Март Председатель КЧС, администрации 
сельских поселений, 

уполномоченный по делам ГО ЧС, 
САУ «Болыпереченский лесхоз»

5. Тренировки с КЧС и ОПБ МР по теме:
«Организация оповещения и сбора членов КЧС и ОПБ и 
руководящего состава МР».

25 марта
24 июня

23 сентября
26 декабря

ЕДДС, 
уполномоченный по делам ГО 

ЧС, секретарь КЧС

6. ШТ по теме:
«Отработка вопросов оповещения населения при угрозе 
возникновения ЧС на территории с. Шипицыно 
Шипицынского сельского поселения»

сентябрь ЕДДС,
Глава Шипицынского сельского 

поселения

7. Тактико-специальное учение с силами постоянной готовности 
Большереченского звена ТП РСЧС по теме «Действия по 
ликвидации крупномасштабной ЧС на объекте МУП «БКК» 
«Болыпереченская центральная котельная»"

сентябрь КЧС и ОПБ, МУП «БКК», 59 
ПСЧ, ОМВД России по 

Болыпереченскому району, 
БУЗОО «Болыпереченская ЦРБ», 
ООО «Омская областная газовая 

компания», ЕДДС, РЭС, РУС
8. СУТ с образовательными учреждениями по теме: 

«Эвакуация персонала и учащихся школы в связи с 
возникновением пожара в пищеблоке»

Сентябрь Комитет по образованию 
Большереченского 

муниципального района, 
ТО НД и ПР, 59 ПСЧ

10 Болыпереченский газовый участок ООО «Омская областная 
газовая компания»
ОТ по теме:
«Запах газа в подвале жилого дома»

Октябрь КЧС и ОПБ, ООО «Омская 
областная газовая компания», 
МУП «БКК», 59 ПСЧ, ОМВД 
России по Болыпереченскому 

району, БУЗОО



14

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

«Болыпереченская ЦРБ», ЕДДС, 
РЭС,

И. СУТ по теме:
«Организация управления и действия руководящего состава 
БУЗОО «Болыпереченская ЦРБ» по защите пациентов и 
персонала при возникновении пожара в поликлинике»

25 ноября Руководитель БУЗОО 
«Болыпереченская ЦРБ» 

Уполномоченный по делам ГО ЧС

12. Тренировки с ЕДДС Болыпереченского муниципального 
района по теме: «Алгоритм действий ОД ЕДДС при угрозе и 
возникновении ЧС»

по отдельному 
плану

Старший ОД ЕДДС, 
уполномоченный по делам ГО ЧС

13. Предоставление в ГУ МЧС России по Омской области 
донесений о проведении мероприятий оперативной 
подготовки

После 
проведения 

мероприятий

Уполномоченный по делам ГО ЧС

14. Оказание методической помощи организациям МР по 
вопросам в области гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций

в течение года Уполномоченный по делам ГО ЧС

б) подготовка должностных лиц, специалистов
1. Уточнение регистра подготовки должностных лиц, 

специалистов Болыпереченского звена ТП РСЧС
до 20 февраля Уполномоченный по делам ГО ЧС

2. Проведение смотра-конкурса на лучший УКП, уголок ГЗ, 
класс ОБЖ, лучшую УМБ организаций

май- 
август

Уполномоченный по делам ГО ЧС, 
Комитет по образованию 

Болыпереченского муниципального 
района, объекты экономики

3. Проведение пропагандистских мероприятий МЧС в 
пришкольных лагерях Болыпереченского муниципального 
района

1 июня-
29 августа

Председатель КЧС, председатель
Комитета по образованию, 59 

ПСЧ, ТОНД и ПР по 
Болыпереченскому району

4. Учебно-методический сбор по подведению итогов 
деятельности Болыпереченского звена ТП РСЧС по 
выполнению мероприятий ГО, защиты населения, 
предупреждения и ликвидации ЧС в 2023 году и постановка 
задач на 2024 год

декабрь Глава Болыпереченского 
муниципального района



15

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

5. Обучение должностных лиц, специалистов Большереченского 
звена ТП РСЧС

по отдельному 
плану

Уполномоченный по делам ГО
ЧС, УМЦ ГОЧС 00,

6. Организация работы площадок и выставок "Научись спасать 
жизнь" посредством волонтерского актива, организация 
тематических молодежных мероприятий

по отдельному 
плану

Комитет по делам молодежи 
Большереченского 

муниципального района

8,0

7. Организация работы по популяризации первой медицинской 
помощи и психологической поддержки среди населения в 
рамках реализации проекта "Научись спасать жизнь"

по отдельному 
плану

БУК «Культура»

в) подготовка населения
1. Проведение Дня защиты детей июнь Комитет по образованию 

Администрации 
Большереченского МР

2. Проведение всероссийского урока безопасности в 
образовательных учреждениях Большереченского
муниципального района

1-30 сентября Председатель КЧС, Комитет по 
образованию Большереченского 

муниципального района

5,0

3. Обучение населения мерам пожарной безопасности по отдельному 
плану

Администрации городского 
сельских поселений, САУ 

«Болыпереченский лесхоз», 
Комитет по образованию 

Большереченского МР, 59 ПСЧ, 
ТОНД и ПР по Болыпереченскому 

району
4. Подготовка личного состава спасательных служб (по 30 

часовой программе)
по отдельному 

плану
Руководители объектов

5. Подготовка работников предприятий, учреждений в составе 
НФГО (по 15 часовой программе)

по отдельному 
плану

Руководители объектов

6. Подготовка работников предприятий, учреждений не 
входящих, в состав НФ (по 12 часовой программе)

по отдельному 
плану

Руководители объектов

7.
Обучение населения не занятого в сфере производства

по отдельному 
плану

Администрации 
городского и сельских поселений, 

УКП
8. Организация деятельности УКП по ГО и ЧС и "Уголков в течение года Главы сельских поселений,



16

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Расходы
(тыс. руб.)

Примечание

гражданской защиты" в местах с массовым пребыванием 
людей, наполнение их информационным и раздаточным 
материалом по порядку действий граждан в условиях ЧС и 
при авариях различного характера

Руководители объектов

9. Подготовка учащихся образовательных учреждений по отдельному 
плану

Руководители образовательных 
учреждений

Первый заместитель Главы Большереченского 
муниципального района, начальник управления архитектуры, 
строительства и ЖКХ Администрация Большереченского 
муниципального района j

v С.А. Носковец

« /С » декабря 2022 г.

Главный специалист Администрации 
Большереченского муниципального района

Ю.А. Карягин

« /£ » декабря 2022 г.


